
  22 ÚNOR 1/2025 Agrární obzorMECHANIZACE

Víceúčelový stroj do specifických podmínek. 
V Lukově vsadili na Köckerling
Akciová společnost PODHORAN LUKOV a. s. 
se dlouhodobě věnuje zemědělské výrobě, 
která má v tomto regionu bohatou tradi-
ci. V roce 2022 se podnik rozhodl přejít 
na ekologické hospodaření. Společnost 
obhospodařuje 400 hektarů zemědělské 
půdy, z nichž přibližně 250 hektarů tvoří 
trvalé travní porosty a 150 hektarů orná 
půda. K efektivnímu hospodaří teď pod-
niku pomáhají luční brány Köckerling 
Grasmaster 600.

„Louky jsou často mezi lesy, 
kde je velký výskyt zvěře, 
nejen tradičních divokých 
prasat, ale například i daň-
ků. Pravidelná péče je tak 
nezbytná. Na jaře i na pod-
zim se snažíme provést údrž-
bu trvalých travních porostů 
pomocí lučních bran a smy-
ků,“ vysvětluje Ladislav Pl-
šek, předseda představen-
stva PODHORAN LUKOV. 

V rámci ekologického 
hospodaření musel POD-
HORAN LUKOV nahradit 
některé chemické zásahy 
mechanickými metodami. 
Po pečlivém výběru se pod-
nik rozhodl pro luční brá-
ny Köckerling Grasmaster 
600, které byly podrobeny 
praktickým zkouškám jak 
na orné půdě, tak na lou-

kách poškozených zvěří. 
Po úspěšných testech byla 
objednána souprava s pra-
covním záběrem šest met-
rů, která nyní pomáhá jak 
při údržbě luk, tak při me-
chanické regulaci plevelů 
na orné půdě. Stroj si pod-
nik pořídil od firmy P & L. 
A s jeho výkony jsou země-
dělci z Lukova spokojeni. 
Oceňují kvalitní a masivní 
konstrukci Grasmasteru 
600 i to, že se dokáže při-
způsobit různému povr-
chu. Pracovní sekce bran 
se dají různě nastavovat, 
síla přítlaku se ovládá hyd-
raulicky přímo z kabiny 
traktoru. 

„Brány využíváme na jaře 
i na podzim. Pokud jsou 
správně nastaveny a použity 

ve správném termínu a při 
vhodných vláhových pod-
mínkách, odvedou i na orné 

půdě při mechanické likvi-
daci plevelů kvalitní práci. 
A to je pro nás velmi důleži-
té, protože v ekologii je boj 
s pleveli na orné půdě velmi 
složitý. Navíc provzdušně-
ním povrchu půdy pomáhají 
nastartovat růst obilnin,“ do-
dává Ladislav Plšek. 

Živočišná výroba je v pod-
niku zaměřena na chov sko-
tu masného plemene limou-
sine, přičemž základní stádo 
čítá kolem 120 kusů. Skot 
má od května do listopadu 
k dispozici 150 hektarů pas-
tvin, během zimních měsíců 
je ustájen na farmě v Kaša-
vě. Rostlinná výroba slouží 
primárně k produkci krmi-
va pro skot, přičemž zhruba 
polovina orné půdy je urče-
na právě pro tuto potřebu. 
Na zimu se připravuje senáž 
a seno, přičemž postupně 
roste podíl ploch určených 
k výrobě objemného krmiva

Köckerling: Historie plná 
inovací
Firma Köckerling má dlou-
hou a bohatou historii pl-
nou inovací. Založena byla 
před více než stoletím 
a od té doby se neustále vy-
víjí, aby vyhověla náročným 
požadavkům moderního 
zemědělství. V průběhu let 
se firma zaměřila na vývoj 
a výrobu strojů, které ne-
jen zvyšují produktivitu, ale 
také přispívají k udržitel-
nosti a ochraně životního 
prostředí. V České republice 
patří mezi tradiční a osvěd-
čené výrobce zemědělské 
techniky.

Navazující výroba 
a průmyslové aktivity
Vedle zemědělské činnosti 
se PODHORAN LUKOV a. s. 
věnuje také rozsáhlé vý-

robní činnosti, která tvoří 
podstatnou část obratu spo-
lečnosti. Historie této vý-
roby sahá až k původnímu 
zemědělskému družstvu, 
které v důsledku hospoda-
ření v méně úrodném regi-
onu rozvinulo přidruženou 
výrobu. Dnes tvoří kovový-
roba více než 80 procent 
obratu společnosti, při-
čemž hlavní produkcí jsou 
kontejnery pro nákladní 
dopravu, zemědělství a les-
nictví. Specializace podniku 
spočívá v zakázkové výrobě 
kontejnerů na míru, včetně 
modelů s výtlačným čelem, 
pohyblivou podlahou nebo 
sušicími a lisovacími funk-
cemi. Ročně podnik vyrobí 
přibližně 1500 kontejnerů, 
přičemž více než 95 procent 
produkce směřuje na export 
do zemí Evropské unie.

Jaroslav Kropáč

Luční brány Köckerling Grasmaster nekompromisně vyvláčejí starou trávu, srovnají pozemek po krtincích a rozryté plochy po lesní zvěři, eventuelně dosejí poškozené 
plochy. Mohou se použít i pro vláčení plevelů v jařinách.


